Estado do Maranhão

MUNICÍPIO DE COLINAS V'-r.
-r*

EXTRATO DO CONTRATO NB 071/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL
EDUCAÇÃO/SEMED. OBJETO; Contratação de empresa para fornecimento de livros
didáticos para unidade escolares da rede municipal de educação, Valor R$:
3.785.122,00 (Três milhões, setecentos e oitenta e cinco mil e cento e vinte e dois
reais), CONTRATADA: EDSON PINHEIRO COSTA JÚNIOR EIRELI inscrita no CNPJ NS

35.187.278/0001-02, MODALIDADE; Pregão Eletrônico n? 06/2022 - AMPARO LEGAL:
Lei Federal n" 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços,

VIGÊNCIA: até 12 (doze) meses.
Colinas - (MA), 08 de março de 2022

CONTRATANTE:

Srã Maria doCSi

Secretaria Municipal

Torres.

Educação.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 55.590-000 CNPJ:
05.113.582/0001-25

E-mail: prefeitviramunicipaldecolinasfjigmail-com Site; \vw\v,colinas.ma,gov.br
Fone; (99) 3552-1525

DIÁRIO OFICUL DA UNIÃO. Seção â I5SN 1677-7069

•ROC.J

ü^lra. 16 de março de 2022

PREFEITURA MUMGPAl D£ BOM JESUS DAS SELVAS

AVtSO D6 AOtAMCNTO

MEgAo £L£T1t6N^ N* t/2022

CDfTAL Nv 2/2022
A Preftíftur^ Munidpal de tom JeMS das Selvas/MA. atfav^ da Cont/oladorta

(Seral de Miintd;Ho e por intennédio do ^e£oei/o oxidai do órgio. toma público o
adiamento da seisto írtauguraJ da íicitape adma mencionada, tendo em vista o aumento
considerável em tcido territõno naòonai no pteso estimado para os itens da noiaçAo, que
por sua vez impacta nos preços praticados pelos fornecedores fpoienciats participantes do
certame}, e que a incompatibilidade dos preços atualuados poderá resultar em 'sessáo
deserta*, optoú-se pda alualUaçáo dos preços erJmados oriundos de uma nova pesquisa
de preços pare os Hens, o que os novos preços aceitáveis encontram-se descrito na
A/*eio 1 do £ditai ne 003 da ertada bcrtaçio. Desta Forrna, a atuakzaçâo dos pre(es em
tempo hábB, teria maior ceterMade no processo de conirataçáo, mesmo havendo a
repubficaçio do prvo Mcial para recebimento das propostas e documentos de
habilitação, uma vez que a tal alteração aleta diretamente na formuJaçAo das propostas
dos inieressados. conforme leçcslacão. Portanto. Hca determirudo que a sessáo Imcsal terá
sua abertura no dia 29 de março de 2023 no mesmo horá/to preesiabetecido no COital
001/2022 (PE 008/2022). AQUiSIÇito/DISPOHlBIKZAÇAD DO ítXTAL: OS inteteSSaOos
pode/fo eon&uhá4o ou obtè-lo gra^itamente Junto ao Setor de Lídraçôes da ̂ efcítura
Municipal, ou pelo ofxs^ do murUdp*o: http;//bom}esmdas>e^as.nia40v br ou p^o
link

http://www.trar>sp3reflCsacbnhiHtraâva.eom.br/pocta}tin/lldtacao/liclUcao ihtm!?Tokenslff
cea7007fcd2e463Se 427641(4914(42375691, podendo ser obtido ainda pelo SACOP/TU-
MA. Para maiores informações e esdarecimentos: Contato: (981 36S7-1371 / 97022*1777
e/ou atrav^ de sollcitaçjo pHos e-malls: c(á#bom|esusdasseivas.ma.g«r.br /
cplbJs9gmaA.com

Em 15 de março de 2022
JILiON SIIVEIAA SILVA

PREFEITURA MUNiaPAI. DE CENTRO DO GUILHERME

AVISO os uotaçAo
PIIEGÂO EirmÒNICO N' 3/2022

R0CE5S0 AOMINiSTKATtVO Nt OOS/2022.
A Prefeitura Municipal de Centro do Guilherme, por meio de sua COMISSAO

EftMANEffTE OE UCITAÇÂO • CPI. torna público que realizará liciiaçSo na modalidade
,'rcBáo sob a forma Eletrônica, n? 003/2022, cu]0 objeto o Registro de Preços dc aquisiçlo
de máquinas pesadas e veículos para o Muncecplc de Centro do Gullherme/UA. CV N'
fi.227.00/2020 51C0NV HO 904Ú69. f^a modalidade Pregão para Ata de Registro de Preço,
sob a forma eletrônica, do tipo Menpc Preço por item. Data da disputa; dl» OS de abril dc
2022 ás 09:00 min horário de Brasília, no Pori»l de Compras do Governo federal •
wwwxomprasgovernamentals.gov.br. O Edtal e seus or>e>os estSo à disposição dos
Interessados na sala da Comissão Central de Licita0o de 2- a 6' feira das OShOOmin as
llhOOmln, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mldta removível
(pendrive ou cd). adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da
importância de PS SO.OO (cfr^uenca reais) através de DAM (docu-nento de arrecada<lo
municipal), oelo portal da iransparênda Jo munkii^o;
http://wiiinv.rranparencfa.centrodogij|]herme.magov,br / e também disponível no mural de
lldteções do TCE/r^A; ou no Poital de Compras do Governo federal
«VMw.C0mpr3sgavernamentals.gov.br. Esclarecimentos adidonals deverão ser protocolados
na Comissão Central de Licitação, no horário de evpediente ou por e mall. na er>dereço
^etrteka: pmcdcpl9gmall4onn e pelo fone: (98) 9fil9S-2lOS.

Centro do Guilherme • MA, 14 de março dc 2023.
CARLOS ANTONiO GOMES DA »LVA

Pregoeiro

PREFEíTliRA MUNICIPAL DE COLINAS

AVISO 0£ LfOTACto

mGAO ELETRÔNICO SRP N' 9/2022 • CPl/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 130/2922. OaiCTO: RfgvUo de Preços para
futura aquisição de medícarrientos e insurrvos hospitalares. DATA DA ABERTURA:
01/04/2022 ás OfihOOmin. horário de SrasOli/DF. Local de Realização: Portai PMC •
www.ctvhprascollnasma.com.br.

Edital e demais informações disponrvets em svww.coiinds.ma.gov.br e
wwwxomprascollr4sma.eom.br e Mural de Contratações do SACOP • suwAV.tee.ma^ovi».

Collnas-MA 19 de março de 2022.
JERONIMO CARDOSO ROSA NHO •

Pregorira

EXTftATO DE CONTRATO N« 71/2022

OBJETO: Contratação de empresa para fornectmenio de ihros didáticos para unidade
encetes da rede muniooa) de educação. Valor Râ: 3.7fi5.l22A30 (Três milhões, setecentos
e oitenta e dnco mS e cento e vinte e dois reais). CONTRATMIA: EDSON PINHEIRO COSTA
JÜNiOR CiR£U inscrita no CNPJ N« 3S.187,276/0001-02. MODAUOADE: Pregão Eleirõnice n*
06/3022 • AMPARO LEdAL Lei Federal n* 8.666/93 e suas Posteriores aKeracões e Proposta
de Preços, ViGÊNOA: até 12 (doze) meses.

EXT1UT0 DC CONTltATO N« 72/2(02

OBJETO: Contratação de empresa para forrsedmento de livros (fidáOcos para unidade
esrólares da rede municpal de educação. Valor Rd: 15.000,00 (quinze mil reais}.
CONTRATADA: R. fRANCKLlN 00 RECO UMA glROJ irtscnta r>o CNPJ N* 27.179.006/0Ú9L.
24. MODAUDADE: Pregão Eletrônicc ne 06/2022 • AMPARO LIOAl; Le> Federal n' $.666/93
e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, ̂ GtNClA: até 12 (doze) meses.

PREFErrURA MUNICIPAL OE DOM PEDRO

AVISO OE LICFTACAO
PREGÃO ELTTRÔNICO N* 10/2022- CPL/DP

OBJETO: Registro de peeços para futura e eventual contratação de
cfnprc&a especializada na prestação de serviços de buffet c correlalos para
atender as demandas da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA. DATA DA
SES&AO: 31/03/2022. HORÁRIO: 09:30 horas. Sistema Eletrônico Utifizodo:
https://www.comprasdompedro.com,br/. O Edital está 6 disposição dos
interessados no Mural de Uotaçdes no site do TCE/MA
http;//www6.tce.ma.br/sãCop/mutdlsite/rT>ura].2ui, no Portal do Município
www.dompedro.ma.gov.br. no Portal de Compras Dom Pedro
www,comprasdomDedro.com.br ou na sede da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situada na Praça Teoelra de Freitas, n' 72. Centro, Oom
Pedro/MA. telefone J99) 9137-3806. de 2* d 6* feira, das Ofih ás 13h. onde
poderão ser consultados e obtidos gratuitamente, e fornecidos elementos.
Informações e outros esclarecimentos sobre a licitação.

Oom Pedro • MA, 17 de março de 3022
GEOftGIANA TROVÃO MOREIRA UMA

Pregoeira

($Te Sftnvnenid Me wr we«AMo t«i etWer«(Q etevSffco

MtO'f/Mvw>4evArf«üW*r<«ae4e.i^t pfú QSnPQtTOSíioaTST

AVtSO DE UOTAÇAo
PREGÃO ELFTItÔNICO N* t2/tp22' CPL/DP

OGIETO' Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para
fornecimento de refeições prontas individuais, tanto as embaladas tipo 'quenllnhas', como as
servidas tipo buffct, para atende* as necessidades da Prefeitura Municipal dc Oom Pedro/MX
DATA QA SESSÃO: 31/03/2022. HORARiO: 14:30 horas. Sistema EJetrõnico UHbada;
https://www.compca&dorr>pedro.corn.br/. O Edital está á disposição dos interessados no
Mural de Ucitações no site do TCE/MA http://wvrw6.tce ma.br/sacop/muoUite/mural.&il. no
Ponal do Munidpio www.dompedro.ma.gov.br, Rort^ de Compras Dom P^rp
www comprasdompedro.cortt br ou na sede da Combsâo Permanente de Liotação - CPI,
situada na Pr^ Teiteira de Freitas, n* 72, CerMro. Oom Pedro/MX lelefone {99) 9137-3806.
de 2* a 6* feira, das OBh às I3h, onde poderio ser consultados e oòlrdos gratuitamente, e
fornecidos elementos. Informaçòes e outros esclarecimentos sobre a licilação.

Dom Pedro • MX 17 de março de 2023
CEORGIANA TROVÃO MOREIRA UMA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANT1NÓP0LJS

AVISO OE DBPENAA DE UOTACÃO N* U/2(U2

O Município de Esperantinòpolis, Poder Executivo, por intermédio do SEOtETARlA
MUNICIPAL DL ESPORTE £ L42CR, em cor>fo<m>dadc com Art. 75. incbo ü • da Lei Federal n.e
14.133/2021, toma pubUcc aos interessados que a administração municpaí pretende realizar
Corttrataçlo de crnpresa especializada no fomedmento de material esportivo destinada a
atender as necessidades da Prefeitura Muofopal de EsperanlinéçMfis-MX podendo ei^ntuais
áiteressadoi apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (trèsl dias úteis, a contar desta
PuUicação, oportunidade em Que a administração escolherá a msts varitajosa. A proposta de
Preço» deverá ser entregue na sala da Comissão Permanente de Licitação, ria Rua Jefferson
Moreira, s/n. Centro, Esperantinòpolis • MA, horáriode 08:QO As 12:00 horas, em dias utets ou
pefo C-rn»l: comprasdlreta.esperantinopoiis#gma3 com até a data limite, O fidítal/Termo de
Referéncti da Dopensa estará disponNei no Site Ofldal Co Município
https://esperaRtinopúliLma.go«.br/nv/. Csdareclmento adklonal ria sala da CPL. ou telefone;
(99) 988SM649 e através do E-mail: comprasdlreta.esperantlr>oooNs9grnaH.com.

Esperantinòpolis • MX 7 de março de 2022.
MELKSEOEK DE SOUSA COSTA

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL OE ESTREITO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO OE CONTRATO N« 036/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO NB 02.06.01B/3032'PME.
ESPÍC1E: inevigibilldade de UcHação n* 0Ü3/3O22-IL Partes: Prefeitura Munklpat de Estreito •
MA por Intermédio da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e a empresa SÃO LUIS
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Sob NP 41.490.7S6/0001-43. OfilHO •
AQUISlÚO DE LIVROS DlOÃTlCOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA REOE MUNICIPAL OE
EDUCAUO INFANTIL DO MUNICÍPIO DC ESTREITO-MX FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25. da Lei a«
8.666/93. REFERÊNCIA; Processo Administrativo nt 02.06.018/3Q23 PM6. VIGÊNCIA; até
31/12/2022. VALOR: RS 237,040,00 jDuientos e trinta e sete mil e quarenta reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ORGAO; 12 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, UNIDADE:
03 • FUNDEB- FUNDO DA EDUCAÇÃO BÁSICA; PROGRAMA: 12J65.0403.2QS0- MANUTENÇÃO
DO Ensino Infantil • Pré-Escolar, 12.365.0403.2037 • MAf^UTENÇÃO do Ensino Infantil • Creche;
EtfMENTO: 3 3.90.30, • Material dc Consumo. SIGNATÁRIOS; Pela Prefeitura, o Sr. CARLOS
HENRIQUE 8ATISTA DA SILVX Secretário Municipal de Educação e CuKura e pela empresa o Sra.
DULCIRENE BALDQ QUEfi4El. Aulnatura do contrato 03 de março de 2022.

EXTHATO DE TERfMO ADFTTVO

Espécie; 2* TERMO ADiTivo. REF, Ao Contrato de N*. 07S/3Q21. Objeto: D Presente Termo
Aoitívo Tem Come Objdo 0 Acrésdmo de 2S% {^nie e Cíncc Por Cento] do Valor do Contrato
Firmado Entre Aa Partes Para Manutenção Predial Programada, Manutenção Corretiva Não
Programada e Serviços de Reforma de Pequeno Porte Nos Imóveis da Prefeitura Muniopai e
Secretarias Municipais de Esireíto/M», Valor do Aditivo Ê de R$ 215,027,16 (Duzentos e Quinze
Mil Vinte e Sete Reais e Dezesseis Centavos), Nos Termos Previstos Em Sua Cláusula O^fma
Quinta • das Aflerações do Contrato, Nos Termos do irxiso ( do Artigo 65, da Lei n* $.666, de
1993. Contratante; Preíeltura Municipal de Estreito. Estado do Maranhão - Neste Ato
Representado Peto Senhor Pauto Robeao de üro Danda. Brasileira, Agente Político. Portador
do Rg N.f 9443$36329I26 Sesp/Ma e Cpf/Mf N* 206,829.563-68. Contratado: R. N. da
CorceiçSo, CNPI/MF N.« 08.Bi9.59J/CI001.79. £ST»eElICIDA NA AV. MAPIANHÍO, N* 394,
aNTRO. eSTIlEI70.MA. NESTI ATO. BEPRUEHTAOA PELO. SR. RAIMUNDO NONATO DA
CONCEI&to, PORTADOR OO RS N.» U9J132 SSO/TO E 00 CPF/Mf N.» 746688.623.04.

PREFEITURA MUNICIPAl. DE FORMOSA DA SERRA NEGRA

AVtSO DE ACUUCXÇACIlO N> 28/2021
TOMADA OE PREÇOS Nt 3/2022 - CPI

Ptocup N< 28/7022
ÚRGAo: SECRETARIA MUNICIPAl OE INFRAESTRUTURA. OBinO: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPEOAUIADA PAAA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS ENTRE O
POVOADO SOARA E A lOCAUDAOE PENEDO (PASSANDO PEIO O POVOADO VARIOTA) 00
MUNICÍPIO OE FORMOSA DA SERRA NEGRA PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doi.l mne.
cont.Bo. , p,rt,r d, Emi&.2o d. Ordem de Servicd, , .cr cmrtid, pel, SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA. VAIDR: RS S01.890.9S (ORoccrdos e um mil. oRowrnos c novenia rcii
e novcnu t UiKo ccfnívtHl. AMPARO UGAL 1^1 n*. 8.666/199} FONTE OE RECURSOS;
lS.4Sl.a023.1032.0000 - Cor.|ru(3«/RKUM<,c2a dc Esucd, Vkituk. Pontes e Sudros
4.4.90.511X1 - lnsi4l,cd«s. Tendo em visi, a hend,»^ e dassrlkaçlo li, TOWMIA OE
PREÇO Ne 003/2022 - CPI_ AOlUOlCA o ob|eIo acima especHiudu 2s Empresas J. C
CONSTRUÇÕES IU0BIU4RI0 EIREU. Insem, r» CNPI sob o n* O4.34S.274/00ai-73.

Formosa da Serra Nesra (MA(. 17 de merço de 2022
RICARDO PONTES SAIES

Presoeiro

AVISO DE HOMOtOGACÃO
TOMADA DE PREÇOS Ne 3/2022 - CPI

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 028/2022. OSICTO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECLAIJ2A0A PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VIQNAIS ENTRE O POVOADO
SOARA E A LOCAIIOACE PENEDO (PASSANDO PELO O POVOADO VARIOTA) DO MUNICÍPIO
DE FORMOSA DA SERRA NEGRA. Em face dos elementos constantes no processo
adminHuativo cm epígrafe, e. considerando a Jegaiidade e validade dos atos praticados
pela Comfssio Permanente de ticitaçlo * CPL, através do Presidente ria comiis3o. Sc.
RKardo Pontes Sales, no uso de suas atribuicdes Qurr lhe (oram conferidas através da
Portara n' 006/2022. que a empresa 1. C CONSTRUÇÕES E IMOSIUARIO EIREU. inscrita r>o
CNPJ sob o ns 0434S.274/D001.73. se tornou vencedora do certame com o preço proposta
de R$ 801.890.95 (Ottocenios e um mil. oíiocentos e noventa reais e novenia e cinco
ceniavos]. c por ter. dentro do otlérlo dc julgamento estabelecido no Instrumento
Conuoc4tór,o. apreKniado a oferta mais vantajosa srara a administracEo. 40M0LC60. o
presente procedimento, com fulcro no Art. 43. Inciso VI, da Lei Federal n' 8.S66/93 e suas
altcracdes.

Formosa da Serra Negra/MA, 17 de marco dc 2022
SILVINO SANTOS COSTA

Secretario Municipal de Infraestrutura

tocvnnv. .H.Me ,|.i.Tvn< unNrm. MF s* lloor Se rifla/TOOl.

... wnnv, • imMimturi Se Omm suui:w ..isre,', • VS.,,...